3) diritti di brevetto industriale e
diritti di utilizzazione delle opere
dell'ingegno

117382 117382 0 104182 109360 5178 13200 8022

4) concessioni, licenze, marchi e
diritti simili

134237 140435 6198 125626 129365 3739 8612 11070

5) avviamento 0 0 0 0 0 0 0 0

6) immobilizzazioni in corso e
acconti

13532 13532 0 9019 11016 1996 4513 2517

12 di 27

7) altre 0 0 0 0 0 0

Totale 270957 277155 6198 244633 255546 10913 26325 21609

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati 0 0 0 0 0 0

2) impianti e macchinari 0 0 0 0 0 0

3) attrezzature 0 0 0 0 0 0

4) altri beni 271329 271329 0 237535 247335 9800 33794 23994

5) immobilizzazioni in corso e
acconti

0 0 0 0 0 0

Totale 271329 271329 0 237535 247335 9800 33794 23994

5. Costi di impianto e di ampliamento e Costi di sviluppo

Il bilancio dell'ente include € 5806 di costi di impianto ed ampliamento.

I costi capitalizzati in esercizi passati risultano completamente ammortizzati.

6. Crediti e dei debiti

6.1 Crediti

I crediti sono iscritti al valore nominale, rettificati quando necessario, per ricondurli al loro valore presumibile di realizzo.

Di seguito la tabella di raffronto con l’esercizio precedente.
13 di 27

Crediti 2022 2021
1) verso utenti e clienti 6.820 0
3) verso enti pubblici 5.310.444 1.930.532
4) verso soggetti privati per contributi 10.100 20.200
9) crediti tributari 16.948 25.299
12) verso altri 198.506 197.840
Totali 5.542.818 2.173.871

Non esistono crediti di durata superiore a cinque anni.

6.2 Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale.

Di seguito la tabella di raffronto con l'esercizio precedente.

Debiti 2022 2021
7) debiti verso fornitori 94.258 116.871
9) debiti tributari 34.949 52.002
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 35.942 9.483
11) debiti verso dipendenti e collaboratori 80.715 49.124
12) altri debiti 16.106 3.438
Totali 261.970 230.918

Non esistono debiti di durata superiore a cinque anni, e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7. Ratei e risconti attivi e passivi, altri fondi dello stato patrimoniale

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale dell'esercizio e riassunti nelle seguenti
tabelle:

14 di 27

Ratei e risconti attivi 2022 2021
D) Ratei e risconti attivi 2.699 42.249
Ratei Attivi 0 0
Risconti Attivi 2.699 42.249
Totali 2.699 42.249

Ratei e risconti passivi 2022 2021
E) Ratei e risconti passivi 116 0
Ratei Passivi 116 0
Totali 116 0

Di seguito è riportato il dettaglio degli altri fondi dello stato patrimoniale.